
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

C348 – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP ID 2296 “SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, 
DI COMPLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – LOTTO 1 (CIG 
88846293CA) ” PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA DAL 01/04/2024 
AL 31/03/2028 – IMPORTO EURO 3.580.192,00 ESCLUSA L’IVA [EURO 4.457.339,04 IVA, 
INCENTIVI E CONTRIBUTO EX ART. 18, D. LGS. N. 177/2009 INCLUSI] – RTI ACCENTURE S.P.A., 
FASTWEB S.P.A., FINCANTIERI NEXTECH S.P.A., DIFESA E ANALISI SISTEMI S.P.A. (DEAS)  
CUI S80019600925202300016 – CIG DERIVATO B0FA164EF2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 
aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in 
G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 
di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO l’art. 53, D. Lgs. n. 36/2023, “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 
definitive”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione 

degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 220/21C 
con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente 
della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto Barreri a decorrere 
dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36., emanato con Decreto Rettorale 
n. 37 del 11/01/2024; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

PRESO ATTO della delibera del CDA n. 23/24C del 27/02/2024 con cui è stata autorizzata la 
spesa per l’adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di Servizi di sicurezza 
da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni (ID 
2296) – Lotto 1, per un costo complessivo € 3.580.192,00 (al netto dell'IVA) e 
€ 4.367.834,24 (compresa l'IVA) per la durata di 48 mesi; 

VALUTATO il Piano Operativo elaborato dal Fornitore trasmesso a questa Amministrazione 
con Posta Elettronica Certificata Prot. n. 84715 del 22/03/2024, a seguito del 
Piano dei Fabbisogni (inviato al Fornitore con PEC prot. 64229 del 1/3/2024); 

PRESO ATTO di quanto disposto al Punto 7 “Contributo a carico delle amministrazioni” della 
Guida all’AQ Servizi di sicurezza da remoto, compliance e controllo per le 
pubbliche amministrazioni – id 2296 ; 

VISTO l’aggiornamento della Programmazione Biennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo superiore a € 40.000,00 per il biennio 2023-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la quale 
è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di responsabilità (unità 
analitiche); 

VALUTATO che nel Budget assegnato alla DirSID, per l’anno 2024, nella voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, nella voce CO.AN. 
A.06.02.04.03.01.06 “Altre Spese di manutenzione ordinaria e riparazioni” e 
nella voce CO.AN A.06.07.01.01.15.01 “Altri oneri diversi di gestione” vi è 
un’adeguata disponibilità; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 L’adesione all’Accordo Quadro “Servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 

controllo per le Pubbliche Amministrazioni (ID 2296) – Lotto 1” per un importo 
di € 4.367.834,24 (Imponibile € 3.580.192,00+IVA di € 787.642,24). 

ART. 2 L’accantonamento delle spese relative all'incentivo per funzioni tecniche, ai 
sensi dell'articolo 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un 
importo pari a € 71.603,84 (2,00% dell'importo a base della procedura di 
affidamento), da ripartire come previsto nel citato Regolamento di Ateneo. 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

ART. 3 Il costo complessivo di € 4.457.339,04 (Imponibile € 3.580.192,00 - Iva € 
787.642,24 – Incentivi € 71.603,84 – Contributo CONSIP ex art. 18, D. Lgs. 
177/2009 € 17.900,96), graverà annualmente sul Budget Economico: 
 
a) per il 2024 (dal 1/04 -al 31/12), sul Budget Economico, assegnato alla DirSID 

alla voce: 
−  CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza Informatica”, Euro 311.466,00 

€ oltre Iva, pari a Euro 379.988,52 Iva compresa + 6.229,32 Euro per 
incentivi, per un totale pari a Euro 386.217,84 (Iva e Incentivi inclusi);  

−  CO.AN. A.06.02.04.03.01.06 “Altre Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni”, Euro 359.820,00 oltre Iva per un totale di Euro 438.980,40 
Iva compresa +7.196,40 Euro per incentivi, per un totale pari a Euro 
446.176,80 (Iva e Incentivi inclusi); 

−  CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 “Altri oneri diversi di gestione”, Euro 
17.900,96 per Contributo Consip ex art. 18 D. Lgs. 177/2009; 

 
b) per gli anni 2025/2026/2027, sul Budget Economico, assegnato alla DirSID, 
alla voce: 

− CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza Informatica”, Euro 415.288,00 € 
oltre Iva, pari a Euro 506.651,36 Iva compresa + 8.305,76 Euro per 
incentivi, per un totale pari a Euro 514.957,12 (Iva e Incentivi inclusi); 

− CO.AN. A.06.02.04.03.01.06 “Altre Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni”, Euro 479.760,00 oltre Iva per un totale di Euro 585.307,20 Iva 
compresa + 9.595,20 Euro per incentivi, per un totale pari a Euro 
594.902,40 (Iva e Incentivi inclusi); 

 
c) per il 2028 (dal 1/1 al 31/03), sul Budget Economico, assegnato alla DirSID, 
alla voce: 

− CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza Informatica”, Euro 103.822,00 € 
oltre Iva, pari a Euro 126.662,84 Iva compresa +2.076,44 Euro per 
incentivi, per un totale pari a Euro 128.739,28 (Iva e Incentivi inclusi); 

− CO.AN. A.06.02.04.03.01.06 “Altre Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni”, Euro 119.940,00 oltre Iva per un totale di Euro 146.326,80 
Iva compresa +2.398,80 Euro per incentivi, per un totale pari a Euro 
148.725,60 (Iva e Incentivi inclusi). 

ART. 4 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’Ing. 
Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: roberto.porcu@unica.it. 

ART. 5 Con successiva disposizione saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base 
di quanto previsto all’art. 4 – “Criteri di conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento. 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

ART. 6 
 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 
trasparente", ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Il Dirigente 

Dott. Roberto Barreri 
Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-26T17:44:38+0100
	IT
	Roberto BARRERI




